
平間 
平間小マネジメントコンセプト（教育目標） 

平間小の子がどこにいても楽しく生き生きとすごすため、自立と共生をめざし平間プライドを育み、未来を創る 

 

  ひ ら ま 

 
           

      

 
 

『 ひらハピ ☆ ＳＤＧｓで子どもも大人もみんなハッピー 』  

校長  五十嵐 礼子 

 

今年度より平間小学校の校長を務めることになりました。昨年度までは教頭を、今年度より校長とし

て務めさせていただきます。本年度着任しました池田靖教頭をはじめ、教職員と共に、安全で楽しい学校

を目指してがんばります。保護者の皆様、地域の皆様、今年度もご支援ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 

今年度重点目標 

Ａ ＳＤＧｓアクションをめざす生活科・総合的な学習の時間の研究 ～ 学ぶだけでなく行動を！ 

Ｂ ホールスクールアプローチで展開するユネスコスクール     ～ 学校全体でＥＳＤの推進！ 

Ｃ マルチステークホルダーの支えで推進する教育活動  

～ 大勢の方々と連携協働！ＩＫＩＧＡＩとウェルビーイング 

 

本校は「ＳＤＧｓ」（２０３０年までに、地球上のすべての人々を誰一人取り残さず、いつまでも健康

で幸せに暮らせるようにしていくための１７の目標）に積極的に取り組み、川崎市のＳＤＧｓ研究推進

校となりました。また、「脱炭素行動宣言」（２０３０年までに、地域や企業などと協力して炭素排出量を

減らすための川崎市の取組）も行いました。さらに、今年度は「川崎市制１００周年」です。子どもと大

人が共に知恵を出し合い楽しく取り組み、持続可能な川崎市立平間小にしてまいります。今年度のキャ

ッチフレーズは、「ひらハピ☆ＳＤＧｓで子どもも大人もみんなハッピー」です。『ひらハピ』には、人を

信頼しよりよい人間関係を築くこと、誰かのために役に立っているという感覚・貢献感、プラス面もマイ

ナス面も全て含めて自分の存在を認めること・自己受容、という『平間プライド』の思いが込められてい

ます。 

『ひらハピ』を合言葉に、学校も保護者の皆様も地域の皆様も一緒にサステナブルな平間小・平間のま

ちを目指していきましょう！ 

 

『おはようバナナ』 

本校では不定期ではありますが、朝食推進プロジェクト『おはようバナナ』（給食のない日が続く頃、

こども食堂・商店街・町会や保護者の方々からのカンパや差し入れで、希望する子にバナナ等を配付）を

行っています。地域の皆様方には趣旨をご理解いただき、毎年ご協力をいただき誠にありがとうござい

ます。今年度は、夏休み前、冬休み前、春休み前の年３回を予定しています。本年度もご協力のほど、ど

うぞよろしくお願いいたします。    

 ２０２４年４月５日 

川崎市立平間小学校 

学校便り no.１ 

 

https://kawasaki-edu.jp/2/202hirama 

https://kawasaki-edu.jp/2/202hirama


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

＜年度初め書類について＞   （回収日４/８） 

オレンジ色の個人情報用ファイルに通信票とともに同封した書類３枚を記入頂き、 

ファイルと共に提出して頂きます。（※ファイルは卒業するまで使用します） 

    ①保健調査票（健康状態を記入） 

    ②緊急時連絡票（連絡先や勤務先の変更事項記入） 

    ③児童個人票（１・３・５年は新しい用紙に記入。 

           ２・４・６年は新学級と出席番号と変更点のみ記入） 

＊1 年生の書類は、入学式の受付で提出していただきました。 

＜新川崎市学習状況調査と全国学力テストについて＞ 

 ４月１１日（木）に新川崎市学習状況調査を実施します。咋年度から４・５・６年の３学年

で実施することになりました。国語と算数について、前の学年までに学習した内容が調査の範

囲となります。 

 さらに、４月１８日（木）は、６年生を対象とした全国学力テストを実施します。今年度

は、国語と算数の調査になります。川崎市の学習状況調査と同様に前の学年までに学習した内

容が調査の範囲となります。なお、意識調査はＧＩＧＡ端末を使用して翌日 19 日（金）に実

施します。 

＜玄関訪問について＞ 
 ４月２２日(月)から５回に分けて「玄関訪問」を実施致します。昨年度行ったように、家庭

訪問とは違い、担任は家の中には入らず、玄関先でご挨拶をさせていただきます。 

 次の通り、お子さんの登下校コースごとにお伺いします。後日、担任より予定表が配付さ

れますが、訪問する時刻については、大まかな時間しか記載しませんので、ご了承ください。

ご都合が合わず、訪問の際にご不在だった場合は、担任が来た証として「訪問しました」カ

ードをポストの方に入れておきます。また、訪問当日の都合がつかない場合で、ご相談した

いことがある場合は、担任までご連絡ください。  

４月２２日（月）赤コース・・・・・・・１３：４５～１６：００ 

４月２３日（火）オレンジコース・・・・１３：４５～１６：００ 

４月２４日（水）黄色コース・・・・・・１３：３０～１５：４５ 

４月２５日（木）調整日・・・・・・・・１３：４５～１６：００ 

４月２６日（金）青・ピンクコース・・・１３：４５～１６：００ 

＊クラスによって、登下校コースの人数に偏りがあるため、必ずしも指定のコース通りに伺え

ない場合がございますので、予めご了承ください。 

＜就学援助申請書について＞ 

教育委員会から各世帯へ「就学援助制度についてのお知らせ」「令和６年度就学援助費申請書

(兼同意書)」が郵送されていることと思います。全世帯からこの申請書を提出いただきます。つ

きましては「申請する」「申請しない」を選択し、必要事項をご記入のうえ、同封の回収用封筒

に入れて、担任までご提出ください。 

※提出先は各世帯市立小中学校に在籍する児童生徒のうち、最高学年の児童生徒が通う学校に

なります。転居などで申請書などが届いていない場合は、最高学年の担任にお知らせください。 

 


